Nos fins da proto-historia, é muito verosimil que os celtas
fundassem nas visinhancas do vélho castro a civitas Lancobriga,
que adquiriu grande importancia na segunda metade da época
romana, isto_é, nos 2.9, 3.° e 4.2 séculos da era de Cristo.

. E féra §& david® qfie na p ] do Hegiodo histirico,
a civitas, q N le g

tacoes a ést

Com a invasio dos barbaros do norte no século v, é muito
provavel que a cividade de Fides, ou se chamasse Lancobriga
ou tivesse outro nome, — fosse arrasada, saqueada e queimada.
Nos escombros dos dois edificios desobstruidos em 1925, apare-
ceram travejamentos carbonizados.

Esta-se na alta idade-média.

No principio do século viu, os mouros invadem a Peninsula
hispanica, néo sendo poupado o actual territério portugueés.

Comeca agora o periodo da reconquista cristd ou neo-gotico:
e quando éste atingira o seu apogeu, surge-nos a terra de /ides,
com sua igreja, passal e cura de almas. Fala-nos da «igreja de
Fides ad infegram» um documento do Cartério de Pedroso,
escrito em pergaminho na segunda metade do século x1 (1079).
Essa carta autografa encontra-se no Arquivo Nacional da Torre
do Tombo e foi inserta nos Dipl. et Chart. dos P. M. H., sob o
n.° 567. :

Vamos transcrevé-la, quasi na integra.

«Bona quamplurima tam ecclesiastica quam secularia Fla-
mula Suariz (}’etrosensi monasterio testamento legat.

Charta autographa, ad idem monasterium pertinens, in
Publico Archivo custoditur.

6 =
J
Vol. VI — N.9 21 — 1940 3
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— In nomine domini qui cum eterno patre simul cum spiritu
sancto in personis trinus ab omnibus fidelibus in terris veneratur
unus et in celis ab angelicis choris adoratur et colitur in trinitate
semper idem unusque deus. Non est ambiguum sed omnibus
hominibus manet patefactum eo quod ego famula proliz Suariz
ob honorem et reverentiam ipsius sancte: et individue trinitatis
aduc degente in mea carne pro remedio anime mee de faculta-
tibus meis parvam deo feci deliberationem.

Ideo ego flamula ut partem adipisci merear in celestibus a
domino seculis infinitis cum angelis sanctis ofero huic sancto et
venerabili altari in monasterio petroso in honorem sancti petri
— villa pernominata Macaneira (= Macieira ) nn? portionem ad
integru,.. et de illas ecclesias ubi ego abeo parte de durio usque
in illa villa de sagadanes (= Segadies) tota mea parte ad inte-
gru et de toto meo avere medietate ad integru pro remedio
anime mee sive de jumentas quomodo de pane sive de vino sive
de tota mea rem... Et illas ecclesias de fianes (= Fides) et
purzeli (= Mosteird ) ad integras. i